8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754 Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018

Fundação Santa Casa De Misericórdia Do Pará - FSCMP, a contar
01/11/2018, resguardando o direito à recondução nas hipóteses
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Dezembro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390306
PORTARIA N° 836 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/527947.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, PEDRO MANOEL DE NAZARE, Mat. 779440/4, do car-
go de Professor Classe I, lotado na Secretaria De Estado De Edu-
cação - SEDUC, a contar 01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Dezembro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390314
PORTARIA N° 833 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/462943.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, EDSON SIQUEIRA DE JESUS, Mat. 5900608/2, do car-
go de Técnico De Enfermagem, lotado no Hospital Ophir Loyola
- HOL, a contar 02/11/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Dezembro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390307
PORTARIA N° 837 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/530727.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, ANA CELIA BARBOSA GUEDES, Mat. 57196484/1, do
cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria De Estado De
Educação - SEDUC, a contar 18/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Dezembro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390315
PORTARIA N° 838 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/530695.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, NILTON SILVA DE SOUSA, Mat. 57214653/1, do cargo
de Vigia, lotado na Secretaria De Estado De Educação - SEDUC,
a contar 03/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Dezembro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390317
PORTARIA N° 832 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/463832.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810
de 24/01/94, TEREZINHA ILENIZE ALMEIDA SOUZA, Mat.

5895827/1, do cargo de Técnico De Enfermagem, lotada no Hos-
pital Ophir Loyola - HOL, a contar 31/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Dezembro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390308
PORTARIA N° 834 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/474814.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de
24/01/94, RAFAEL COSTA BUZAR, Mat. 5940532/1, do cargo de
Delegado De Policia, lotado na Policia Civil Do Estado Do Pará -
PC, a contar 23/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de Dezembro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390310

PORTARIA nº840/2018 – GS DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 1° de janeiro
de 2011, publicado no DOE n°31.824 de 03 de janeiro de 2011,
e Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 2.716, de 28 de
dezembro de 2006,e,
CONSIDERANDO o que dispõe o inciso V, do art.2º do Decreto nº
2.716, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de padronizar e
normatizar os procedimento relativos a gestão e controle do
acervo mobiliário do Estado no âmbito da Administração Pública
Estadual,
RESOLVE:
Art.1º. Aprovar o Manual de Procedimentos da Gestão Mobiliária
do Estado do Pará, destinado a orientação de gestores e
servidores quanto aos processos de trabalho da área patrimonial
mobiliária do Estado.
Art.2º. Fica a Diretoria de Gestão do Patrimônio do Estado/
SEAD responsável pela adoção das providências necessárias à
implementação do Manual de Procedimentos e pelo respectivo
acompanhamento de seu fi el cumprimento.
Art.3º. A íntegra do Manual de Procedimentos referido nesta
Portaria estará disponível na internet no endereço www.sead.
pa.gov.br.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de dezembro
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 390846

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 051/2018
Processo: 2018/394563
PREGÃO ELETRÕNICO n.008/2018OBJETO: Prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva, com substituição de
peças e acessórios, quando necessário, de 01 (um) elevador de
passageiro e 01(um) elevador de carga da marca BASIC ELE-
VADORES
Vigência:28.11.2018 a 28.11.2019
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
Valor Estimado: R$ 28.992,00
CONTRATADA: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA
CNP nº. 00.489.015/0001-65
Fone (91) 3246-0254
Endereço Travessa Perebebuí N.2055, bairro Marco, cidade de
Belém, Estado do Pará, 66.095-661
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 390434

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 362 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/183927 e do
Memorando 001/2018-Comissão de PAD (Portaria 321/18 de
25/10/2018), que dispõe sobre designação de servidor.
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do Art. 220 da Lei Es-
tadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o que estabelece o § 2º do Art. 133 da Lei Fe-
deral nº 8.112/90.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Rita Dopazo Antonio José Lou-
renço, matrícula nº. 5760429/4, para funcionar na qualidade de
DEFENSOR DATIVO do indiciado Marcos Paulo Castanheira Gon-
çalves, já devidamente qualifi cado nos autos do citado processo,
devendo apresentar por escrito a respectiva peça de defesa no
prazo de 05 (cinco) dias, tudo em conformidade com o que dis-
põe o artigo em epigrafe.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de de-
zembro de 2018.
Eudézia Cristina do Lago Martins
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 390780

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 3659 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
Proc. Nº 2008/54030-3–TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria AP nº 1659, de 01 de agosto de 2008,
bem como o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de
60% para 55%, e, por conseguinte, a sua fundamentação legal,
passando a constar: Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda
Constitucional nº 41/03 c/c Art. 40, §5º, da CF/88, e com os
Arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/05 e Art. 54-A,
incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/02, com as al-
terações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; Art. 37,
§2º, da Lei nº 5.351/86 c/c o V. Acórdão nº16.985/89 do TCE;
Art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86; Art. 33, inciso IV, §2º da Lei
nº 5351/86; Art. 131, §1º, inciso IX, da Lei nº 5.810/94 c/c Art.
36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/86.
Benefi ciário (a): INÊS HELENA DE ANDRADE SILVA
Matricula: 493686/1
Cargo: PROFESSOR GEP-M-AD-1-401
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 1.706,22
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 390584
PORTARIA RET PS Nº 3692 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.
Proc. Nº 2007/53310-9–TCE
Assunto:
I – Retifi car a Portaria RET PS nº 0554, de 18 de julho de 2011, a
qual alterou a Portaria PS nº 0328, de 08 de julho de 2004, que
concedeu o benefício de pensão por morte, de acordo com o art.
6º, inciso I e II e art. 25, da Lei Complementar nº 39/2002, à
viúva e fi lha do ex-segurado, falecido em 19 de janeiro de 2004,
excluindo da base de cálculo do benefício a parcela de Vanta-
gem Pessoal e reduzindo o percentual do Adicional de Tempo de
Serviço de 35% para 30%, passando a receber os proventos no
valor de trezentos e doze reais.
II – Os efeitos fi nanceiros deste ato retifi cador retroagirão a 19
de janeiro de 2004, data do falecimento do ex-segurado.
Benefi ciário (a): Iraildes Ferreira Vilhena e Iolanda de Nazaré
Ferreira Vilhena
Ex-segurado (a): Orlando Cardoso Vilhena
Matricula: 602108/1
Cargo: VIGIA
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 312,00
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 390770